
ANO XLIV                   N.º 070          07/05/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 05 (CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DCF..................................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESD..................................................................................................................................................................................03 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL GCV....................................................................................................................................05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 070 07/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DCF,  Nº. 001 de 5 de maio de  2014.  
 
 

A Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento – 
DCF/PLAN, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores WILSON VANDERLEI COSTA SOUSA, ARTHUR ELÍSIO DA 
SILVA CARDOSO, DIEGO JORGE MACHADO FRANCO, como representantes do DCF/PLAN; 
PAOLA RANGEL FÍNGOLO, da Coordenação de Projetos com a Fundação de Apoio – 
PLAP/PLAN; e o professor ELMIRO ROSENDO DO NASCIMENTO da Faculdade de Veterinária 
–CMV, para constituírem a comissão com o fim de proceder a Tomada de Contas da Execução  
Financeira do Projeto FEC nº. 3028 – Hospital Veterinário – período janeiro de 2012 a outubro de 2013, 
com início do expediente do dia 2 de junho de 2014 e final em 16 de junho de 2014, sob a presidência 
do primeiro. 

 
WILSON VANDERLEI COSTA SOUSA 

Diretor Substituto do Departamento de Contabilidade e Finanças 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 070 07/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 03 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 06 de 29 de abril de 2014.  

 
 

O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os membros da Comissão Eleitoral Local, que tratará da Consulta Eleitoral para as 
funções de coordenador e subcoordenador do Programa de Pós-graduação em Justiça Administrativa, 
da Faculdade de Direito, composta pelos seguintes membros titulares: 1 – Professor MARCUS 
FABIANO GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1224662, como Presidente; 2 – Professor MARCO 
ANTÔNIO FERREIRA MACEDO, matrícula SIAPE nº 311579, como Vice-presidente; 3 – 
Professora CÉLIA BARBOSA ABREU, matrícula SIAPE nº1775573, como secretária; 4 – Professor 
ANDRÉ SADDY, matrícula SIAPE nº 2867259, como suplente; 5 – KELLY FELIX, como discente 
titular; e 6 – LAIZE GABRIELA BENEVIDES PINHEIRO, como discente suplente. A Comissão 
Eleitoral Local será a responsável pela apuração da consulta. 
 
2 - Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
 
A presente DTS entra em vigor na data da sua publicação. 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 070 07/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 07 de 28 de abril de 2014.  

 
 

O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 
Publicar, reconduzindo os membros e fazendo contar os prazos administrativos a partir da nova 
publicação, tendo em vista a substituição do presidente da Comissão, e considerando aparente 
ocorrência de furto do aparelho de Datashow afixado no teto da sala A32, apontado em comunicação 
verbal por funcionários ao Diretor da Faculdade de Direito no dia 28/04/2013 : 
 
1 – Constituir Comissão de Sindicância, com a incumbência de apurar os fatos apontados. 
 
2  –  Designar para compor a referida Comissão, os seguintes servidores: 
 
• DENNIS ACETI BRASIL FERREIRA, Professor Adjunto, lotado no Departamento de Direito 
Processual, da Faculdade de Direito, matrícula SIAPE n.º 1213149; 
 
• MONICA PARAGUASSU CORREIA DA SILVA, Professora Adjunta – Departamento Direito 
Público, matrícula SIAPE n.º 311217; e 
 
• ANA MARIA ROCHA BASTOS, Professor de 3º. Grau, Adjunto, lotado no Departamento Direito 
Público, da Faculdade de Direito, matrícula SIAPE n.º 3099726. 
 
3 – A presidência da Comissão caberá ao Prof. DENNIS ACETI BRASIL FERREIRA: 
 
4 – Esta designação não corresponde à função gratificada. Esta DTS entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 070 07/05/2014 SEÇÃO IV                                   PÁG. 05 

 

SEÇÃO IV 
 

Ata de homologação do resultado final 
 
 
A comissão Eleitoral designada pela DTS IACS nº 04, de 14 de fevereiro de 2014, publicada no BS nº 
036, de 27 e fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições veio comunicar e tornar público à 
comunidade acadêmica o resultado geral da consulta eleitoral para escolha da Chefia e Subchefia do 
Departamento de Cinema e Vídeo. A única chapa inscrita, a chapa um, foi constituída pelos professores 
India Mara Martins (para chefia) e Fabián Nuñez (para subchefia). A apuração dos votos apresentou o 
seguinte resultado: 
 
RESULTADO DA VOTAÇÃO: 
 

CHEFE E SUBCHEFE DO DEPTO. DE CINEMA E VÍDEO – GCV  VOTOS 
TOTAL DE PROFESSORES E FUNCIONÁRIOS VOTANTES 22 

Votos válidos 22 
Votos em branco 0 
Votos nulos 0 
TOTAL DE ALUNOS VOTANTES 17 
Votos válidos 17 
Votos em branco 0 
Votos nulos 0 
TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 39 

 
A Comissão Eleitoral 

JOÃO LUIZ LEOCÁDIO DA NOVA (membro docente - presidente) 
MARINA CAVALCANTE TEDESCO (membro docente) 

ISAAC PIPANO (membro docente) 
SHAYEN ESTERIAN (membro discente) 

JORGE PAULO DE VALLEJO (membro técnico-administrativo) 
Pela Comissão Eleitoral 

 
 

JOÃO LUIZ LEOCÁDIO DA NOVA 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 


